
Dr Gwynne Jones
Prif Weithredwr – Chief Executive
CYNGOR SIR YNYS MÔN
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices
LLANGEFNI
Ynys Môn - Anglesey
LL77 7TW

Ffôn / tel (01248) 752500
Ffacs / fax (01248) 750839

RHYBUDD O GYFARFOD NOTICE OF MEETING

PWYLLGOR SGRIWTINI PARTNERIAETH 
AC ADFYWIO

PARTNERSHIP AND REGENERATION 
SCRUTINY COMMITTEE

DYDD MAWRTH, 10 EBRILL 2018  am  
2.00 o'r gloch

TUESDAY,
10 APRIL, 2018 at 2.00 p.m.

YSTAFELL BWYLLGOR 1,
SWYDDFEYDD Y CYNGOR, LLANGEFNI

COMMITTEE ROOM 1, COUNCIL 
OFFICES, LLANGEFNI

Swyddog Pwyllgor Mrs. Mairwen Hughes
01248 752516 Committee Officer

AELODAU / MEMBERS
Cynghorwyr / Councillors:-

Y Grwp Annibynnol / The Independent Group

Gwilym O. Jones (Cadeirydd/Chair), Dafydd Roberts

Plaid Cymru / The Party of Wales

Vaughan Hughes, Alun Roberts, Margaret M. Roberts, Nicola Roberts, Robin Williams

Annibynnwyr Môn/Anglesey Independents

Kenneth P Hughes, R.Ll.Jones (Is-Gadeirydd/Vice-Chair)

Plaid Lafur Cymru/Wales Labour Party

Glyn Haynes

Aelodau Ychwanegol/Additional Members (gyda hawl pleidleisio ar faterion 
addysg/with voting rights in respect of educational matters) 
 
Ms. Anest Gray Frazer (Yr Eglwys yng Nghymru/The Church in Wales) and  Mr. Keith 
Roberts (Yr Eglwys Babyddol Rufeinig/The Roman Catholic Church) 
 
Aelod Cyfetholedig/Co-opted Member (Dim Hawl Pleidleisio/No Voting Rights) 
Mr. Dafydd Gruffydd ( Rheolwr Gyfarwyddwr/Managing Director - Menter Môn) 

Dogfen ir Cyhoedd



R H A G L E N

1  YMDDIHEURIADAU  

2   DATGANIAD O DDIDDORDEB  

Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog parthed 
unrhyw eitem o fusnes.

3   COFNODION  (Tudalennau 1 - 6)

Cyflwyno, i’w cadarnhau, gofnodion y cyfarfod a gafwyd ar 8 Mawrth, 2018. 

4   GWASANAETH ANGHENION ADDYSGOL YCHWANEGOL A CHYNHWYSIAD 
AR Y CYD  (Tudalennau 7 - 54)

Cyfwyno adroddiad gan y Pennaeth Dysgu. 

5   RHAGLEN WAITH  (Tudalennau 55 - 58)

Cyflwyno adroddiad gan y Swyddog Sgriwtini.



PWYLLGOR SGRIWTINI PARTNERIAETH AC ADFYWIO  
  

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 8 Mawrth 2018 
   
PRESENNOL:   
  

Y Cynghorydd Gwilym O Jones (Cadeirydd) 
  
Y Cynghorwyr Glyn Haynes, K P Hughes, Alun Roberts, Dafydd 
Roberts, Nicola Roberts a Robin Williams. 
  
Y Cynghorydd Llinos M Huws - Arweinydd y Cyngor 
  
Aelodau Etholedig eraill a wahoddwyd i fynychu'r cyfarfod ar 
gyfer Eitem 4 
  
Y Cynghorwyr R Meirion Jones, Alun Mummery, Dylan Rees. 
  

WRTH LAW: Prif Weithredwr, 
Prif Weithredwr Cynorthwyol (Partneriaethau, y Gymuned a 
Gwella Gwasanaethau), 
Pennaeth Gwasanaethau Tai (ar gyfer eitem 5 yn unig), 
Rheolwr Gwasanaeth - Strategaeth Dai, Comisiynu a Pholisi) (EL) 
(ar gyfer eitem 5 yn unig), 
Rheolwr Sgriwtini (AD), 
Swyddog Sgriwtini (GR), 
Swyddog Pwyllgor (MEH). 
  

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr Vaughan Hughes, Robert Llewelyn Jones a 
Margaret Murley Roberts 
  

HEFYD YN 
BRESENNOL:  

Neb 

    
  
1 YMDDIHEURIADAU 
   

Fel y nodwyd uchod. 
  
2 DATGANIADAU O DDIDDORDEB 
  

Ni dderbyniwyd yr un datganiad o ddiddordeb. 
  
3 COFNODION 
  

Cadarnhawyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 6 Chwefror, 2018. 
 

  

Tudalen 1

Eitem 3 ar y Rhaglen



4 BWRDD GWASANAETHAU CYHOEDDUS - CYNLLUN LLESIANT (DRAFFT) 
  

Cyflwynwyd - adroddiad gan Arweinydd y Cyngor mewn perthynas â'r uchod. 
Amlinellodd y Swyddog Sgriwtini rôl statudol y Pwyllgor Sgriwtini fel gofyniad 
statudol o fewn Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015 sy'n datgan 
bod yn rhaid i Fyrddau Gwasanaethau Cyhoeddus ymgynghori â phwyllgorau 
sgriwtini awdurdodau lleol (yn ogystal ag ymgyngoreion eraill a enwir) ynghylch 
paratoi eu hasesiadau o Lesiant Lleol a'u Cynlluniau Llesiant lleol.   

  
Cyfeiriodd Arweinydd y Cyngor at yr amcanion yn y Ddeddf Llesiant 
Cenedlaethau’r Dyfodol, sef amcanion y mae angen iddynt hefyd fod yn gyson  
ag amcanion yr Awdurdod yn ei Gynllun Corfforaethol, a dywedodd bod angen 
sicrhau eu bod yn cwrdd ag anghenion a dyheadau trigolion yr Ynys.  Ar ôl 
[...]
ôn  
wasanaethu ar y Bwrdd hefyd.   

 
PENDERFYNWYD: - 

  
• Derbyn Cynllun Llesiant Drafft Ynys Môn a Gwynedd; 
• Awdurdodi Cadeirydd y Pwyllgor hwn i gyflwyno ymateb ffurfiol i'r 

Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus erbyn diwedd y cyfnod 
ymgynghori cyhoeddus yn dwyn sylw at y materion a godwyd gan y 
Pwyllgor hwn fel y nodir nhw uchod. 

  
GWEITHREDU: Fel y nodir uchod. 

  
5 STRATEGAETH CYFRANOGIAD TENANTIAID LLEOL 2018 
  

Cyflwynwyd - adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaethau Tai mewn perthynas â'r 
uchod. 

  
Dywedodd y Rheolwr Gwasanaeth - Strategaeth Dai, Comisiynu a Pholisi mai 
nod y Strategaeth Cyfranogiad Tenantiaid Lleol yw sicrhau bod tenantiaid yn 
deall eu bod yn gallu gweithio gyda'r Awdurdod fel landlord i rannu gwybodaeth a 
syniadau ar gyfer gwella gwasanaethau tai. Fel landlord cymdeithasol, mae'n 
rhaid i'r Awdurdod fod â strategaeth o’r fath er mwyn cydymffurfio â Strategaeth 
Cyfranogiad Tenantiaid Genedlaethol 2017 Llywodraeth Cymru.   

  
Rhoddodd y Pwyllgor sylw i’r adroddiad a chododd y materion canlynol: - 

  
• Gofynnwyd sut mae'r awdurdod yn cyfathrebu â thenantiaid a sut mae’n mynd 

ati i geisio cael ymatebion gan denantiaid nad ydynt fel arfer yn ymateb i 
ymarferiad o'r fath. Ymatebodd y Rheolwr Gwasanaeth - Strategaeth Dai, 
Comisiynu a Pholisi fod holiadur yn cael ei anfon at denantiaid y Cyngor a 
bod ymgyrch trwy’r cyfryngau cymdeithasol i annog tenantiaid i rannu barn a 

Tudalen 4



syniadau ac i gymryd rhan er mwyn gwella'r gwasanaeth. Cyfeiriodd hefyd at 
'Ddiwrnodau Glanhau Cymunedol' ac mai nod y rheini yw bod tenantiaid yn 
ymfalchïo yn eu stadau lleol. Sefydlwyd Panel Tenantiaid a Swyddogion Môn 
sy'n cynnwys tenantiaid a swyddogion tai sy'n cwrdd bob chwarter i fonitro 
cynnydd y Strategaeth Cyfranogiad Tenantiaid Lleol. Dywedodd y Pennaeth 
Gwasanaethau Tai ei bod yn bwysig bod tenantiaid yr Awdurdod yn gallu 
cymharu'r gwasanaethau a gynigir gan y gwasanaeth tai hwn gyda 
gwasanaethau awdurdodau eraill a Chymdeithasau Tai, a'u bod yn gallu 
gwneud hynny oherwydd bod un o'r aelodau yn mynychu Digwyddiadau 
Ffederasiwn Tenantiaid Cymru. 

• Gofynnwyd a yw tenantiaid mewn cymunedau llai yn gallu cyfrannu i’r 
Strategaeth Cyfranogiad Tenantiaid ac a oes ganddynt lais yn y broses.   
Ymatebodd Pennaeth y Gwasanaethau Tai bod tenantiaid o gymunedau 
gwledig yn mynychu Panel Tenantiaid a Swyddogion Môn. 

• Cododd aelod y dylai cynrychiolydd o Gymdeithas Dai fod yn bresennol 
mewn perthynas â'r Strategaeth Cyfranogiad Tenantiaid.  Ymatebodd y 
Rheolwr Gwasanaeth - Strategaeth Dai, Comisiynu a Pholisi y gellir ymestyn 
gwahoddiad i gynrychiolydd i unrhyw sesiwn friffio a drefnir yn y dyfodol. 

 
PENDERFYNWYD argymell i'r Pwyllgor Gwaith ei fod yn cymeradwyo'r 
Strategaeth Cyfranogiad Tenantiaid Lleol i bwrpas ymgynghori. 

  
GWEITHREDU: Fel y nodir uchod. 

  
6 RHAGLEN WAITH 
  

Cyflwynwyd - adroddiad gan y Swyddog Sgriwtini ar Raglen Waith y Pwyllgor hyd 
at fis Mehefin 2019. 

  
PENDERFYNWYD nodi'r Rhaglen Waith hyd at fis Mehefin 2019. 

  
GWEITHREDU: Fel y nodir uchod. 

  
  

             Daeth y cyfarfod i ben am 4.15 pm 
  

              Y CYNGHORYDD G O JONES 
                 CADEIRYDD 

 
 

 
                     

 
 
 

 
 

Tudalen 5



                     
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
                 

 
 
 
 
 

                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
               

Tudalen 6



  
1 

 

 
 
 

1 – Argymhelliad/ion  
 
Gofynnir i’r Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth ac Adfywio argymell cymeradwyo’r canlynol:- 
 

1. Nodi sefydlu’r Gwasanaeth newydd mewn partneriaeth a Chyngor Sir Gwynedd. 
2. Nodi bod y Gwasanaeth newydd yn cydymffurfio â’r Strategaeth Anghenion Dysgu 

Ychwanegol a Chynhwysiad. 
3. Derbyn Yr Adroddiad Cryno ar berfformiad y Gwasanaeth 
4. Nodi bydd adroddiadau cyson ar ansawdd y Gwasanaeth yn cael eu cyflwynol yn 

gyson 
 

 
 

2 –  Cyswllt efo Cynllun y Cyngor / Blaenoriaethau Corfforaethol Arall 
 
Amcan 1 – Sicrhau bod pobl Ynys Môn yn gallu ffynnu a chyflawni eu potensial tymor hir. 
                    
Addysg a Sgiliau – Parhau i godi safonau addysg a sicrhau bod  
gan ein pobl ifanc y sgiliau ar gyfer cyflogaeth a hyfforddiant. 
             

 

 
CYNGOR SIR YNYS MȎN 

Templed Adroddiad Sgriwtini  
 
Pwyllgor: Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth ac Adfywio 
Dyddiad: 10 Ebrill 2018  
Pwnc: Anghenion Dysgu Ychwanegol a Chynhwysiad – 

Adroddiad ar y gwasanaeth newydd i blant a phobol 
ifanc sydd wedi dod i rym ers Medi 2018. 

Pwrpas yr Adroddiad: Amlinelliad o’r Gwasanaeth Anghenion Dysgu 
Ychwanegol a Chynhwysiad hyd yma a phrif 
lwyddiannau a’r meysydd sydd angen eu datblygu 
ymhellach i sicrhau gwasnaeth effiethiol ac effeithlon i 
bartneriaeth Awdurdodau Addysg Cyngor  Gwynedd a 
Cyngor Sir Ynys Môn.  

Cadeirydd Sgriwtini: Cynghorydd  Gwilym O. Jones 
Aelod(au) Portfolio: Cynghorydd R Meirion Jones 
Pennaeth Gwasanaeth: Delyth Molyneux 
Awdur yr Adroddiad: 
Rhif Ffôn:  
E-bost: 

Einir Thomas 
01286 679007 
EinirThomas@gwynedd.llyw.cymru 

Aelodau lleol: Dim ward benodol  

Tudalen 7

Eitem 4 ar y Rhaglen



  
2 

 
 

3 – Egwyddorion Fel Canllaw ar gyfer Sgriwtini  
Er mwyn cymhorthi Aelodau wrth graffu’r pwnc:- 

 
3.1 Effaith mae’r eitem yn ei chael ar unigolion a chymunedau [ffocws ar y cwsmer/ 

dinesydd] 
 

3.2 Edrych ar effeithlonrwydd ac effeithiolrwydd unrhyw newid arfaethedig – yn ariannol ac o 
ran ansawdd [ffocws ar werth] 

 
3.3 Edrych ar unrhyw risgiau [ffocws ar risg] 
 
3.4 Craffu’n cymryd rȏl rheoli perfformiad neu warantu ansawdd [ffocws ar berfformiad ac 

ansawdd] 

3.5 Edrych ar gynlluniau a chynigion o safbwynt: 
· hirdymor 
· atal 
· integreiddio 
· cydweithio 
· cynnwys 

[ffocws ar lesiant] 
 

 

4 - Cwestiynau Sgriwtini Allweddol   
 
A yw’r Gwasanaeth yn darparu yn unol â’r Strategaeth? 
 
Beth yw’r heriau ymarferol wedi bod o sefydlu’r gwasanaeth? 

Beth yw’r gwahaniaethau, os o gwbl, sydd yn lefel y ddarpariaeth drwy’r gwasanaeth i’r ddau 
awdurdod? 

Sut mae’r gwasanaeth yn mesur cynnydd neu effaith o ganlyniad i unrhyw ymyrraeth? 

Beth yw’r dystiolaeth sydd ganddoch chi ar hyn o bryd fod y gwasanaeth yn gwneud 
gwahaniaeth? 

 

5 –  Cefndir / Cyd-destun 
 

1. Cyflwyniad  
Mae’r adroddiad hon yn cynnwys y Weledigaeth a arweiniodd at fabwysiadu 
Gwasanaeth Anghenion Dysgu Ychwanegol a Chynhwysiad Newydd ar gyfer Cyngor 
Gwynedd a Chyngor Sir Ynys Môn sydd yn weithredol ers y 1af o Medi 2017.  Amlygir 
disgrifiad byr o bob gwasanaeth o fewn y Tîm Integredig ynghŷd â threfn mynediad at y 
gwasanaethau.   

 

Tudalen 8



  
3 

 
2. Cyd destun 

 
Mae’r ddeddfwriaeth ADY arfaethedig yn pwysleisio’r angen i roi y disgybl yn ganolog i 
bob penderfyniad ynglyn a’i addysg, ei ddyheuadau a’i anghenion. Gwneir hyn drwy’r 
defnydd o ddulliau sy’n canolbwyntio ar yr unigolyn er mwyn creu ‘Proffil un tudalen’ a 
Chynllun Datblygu Unigol (CDU). Mae’n bwysig adnabod: 

 
· Beth mae pobl eraill yn ei hoffi a’i edmygu am yr unigolyn? 
· Beth sy’n bwysig i’r unigolyn? 
· Beth sy’n bwysig er mwyn cefnogi’r unigolyn? 

 
Er mwyn hyrwyddo’r egwyddorion hyn mae staff pob un o’r gwasanaethau wedi creu eu 
Proffil Un Tudalen eu hunain sydd ar gael i weddill staff gwasanaeth ac yr ysgolion.  

 
3. Y Weledigaeth 

 
Nod ein Strategaeth Anghenion Dysgu Ychwanegol a Chynhwysiad yw: 

‘Sicrhau bod plant a phobll ifanc (rhwng 0 a 25 oed) sydd ag anghenion dysgu 
ychwanegol yn manteisio ar gyfleoedd ac yn ennill profiadau sydd wedi eu 
cynllunio’n effeithiol ar eu cyfer, er mwyn eu galluogi i wneud cynnydd yn unol â’u 
gallu.’ 

Mae’r canlyniadau yr ydym yn ceisio eu cyflawni drwy’r Strategaeth yn cynnwys: 
• darpariaeth sy’n rhoi llawer mwy o bwyslais ar ymyrraeth gynnar yn enwedig yn y 

blynyddoedd cynnar, gan geisio adnabod cyflyrau yn gynnar iawn ym mywydau plant 
fel y gall hynny gael effaith ar eu haddysg a’u bywydau yn gyffredinol; 

• cynyddu’r arbenigeddau yn ein hysgolion trwy raglenni hyfforddi i ddatblygu mwy o 
arbenigedd; 

• trefniadau amlasiantaethol cadarn o gyd-weithio a fydd yn arwain at rannu 
gwybodaeth, a sicrhau cydgynllunio effeithiol ar gyfer addysg a datblygiad plant a 
phobl ifanc sydd angen cefnogaeth ychwanegol; 

• cynnig gwasanaeth sy’n sicrhau bod ansawdd uchel yn perthyn i’r profiadau 
addysgol;  

• plant a phobl ifanc yn derbyn y cymorth ychwanegol yn gynt; yn gwneud cynnydd 
addysgol ar gyflymder priodol, ac yn cyfrannu at hyrwyddo eu hannibyniaeth; 

• amgylchedd ddysgu o’r ansawdd uchaf posib ar gyfer plant sydd efo’r anghenion 
mwyaf dwys; 

• sicrhau cyfundrefn effeithiol ac effeithlon. 
 
 

4. Y Rhesymwaith/Rationale 
Mae Gwasanaeth Anghenion Dysgu Ychwanegol a Chynhwysiad Gwynedd a Môn yn 
darparu gwasanaeth integredig cynhwysfawr ar draws lleoliadau addysgol y ddwy sir er 
mwyn: 

• Hybu datblygiad ysgolion i fod yn leoliadau cynhwysol. 

Tudalen 9



  
4 

 
• Lleihau effaith ADY ar ddeilliannau plant a phobl ifanc trwy wella sgiliau a 

chyraeddiadau. 
• Darparu addysg addas ac o safon uchel i blant a phobl ifanc gyda ADY. 
• Lleoli gwasanaethau o safon uchel yn lleol. 
• Ystyried dyheadau ac anghenion unigol a bod pob plentyn a pherson ifanc yn 

ganolog i’r gwasanaeth ac ymyrraeth sydd yn cael ei ddarparu ar ei gyfer/chyfer. 
• Sicrhau sgiliau o ansawdd uchel o fewn gweithlu canolog a gweithlu ysgolion er 

mwyn gwella perchnogaeth lawn a chynhwysedd ADY o fewn ysgolion y ddwy sir. 
• Cyfrannu at wella ansawdd bywyd a lles trwy gyfoethogi’r ddarpariaeth addysgol 

sydd yn cael ei ddarparu. 
• Lleihau’r garfan o blant sydd angen ymyrraeth ychwanegol oherwydd ADY trwy wella 

cynhwysedd o fewn darpariaethau addysgol. 
• Cryfhau cysylltiadau ac atebolrwydd am ADY ar draws haenau’r model darparu. 

5. Gweithredu Ysgol Gyfan 
Mae darparu ar gyfer plant sydd ag anghenion dysgu ychwanegol yn flaenoriaeth i 
gymuned gyfan pob ysgol yng Ngwynedd ac Ynys Môn. Nid cyfrifoldeb y cydlynydd, 
cymorthyddion a’r uwch dîm rheoli’n unig yw diwallu anghenion dysgu yc
[...]
d yn croesi rhwng meysydd fe fydd angen cyfeirio at y Meini Prawf yn y meysydd hynny, 
ond gyda phenderfyniad o ran adnabyddiaeth o’r plentyn/person ifanc o ba faes ydy’r prif 
anhawster ar unrhyw bryd. 

 
 
 

10. Defnyddio dulliau sydd yn Canolbwyntio ar yr Unigolyn i greu Cynlluniau 
Datblygu Unigol 
 

Bydd y Cynlluniau Datblygu Unigol (CDU) o fabwysiadu’r ddeddfwriaeth newydd yn disodli 
datganiadau AAA (Statudol) a Chynlluniau Addysg Unigol (CAU) anstatudol. Bydd pob 
plentyn neu berson ifanc gydag ADY efo’r hawl i dderbyn yr un cynllun statudol - sef y CDU. 
 
 
11. Fforymau ADY a Chynhwysiad, a Phanel Traws Sirol (Cymedroli) 

 
 

Mae mwyafrif gwaith y Timau Arbenigol, (ac eithrio agweddau o waith y Seicolegwyr 
Addysgol a’r Swyddogion Ansawdd ADY a Chynhwysiad, Gwasanaeth Lles a Chwnselwyr), 
yn cael ei drefnu trwy Fforymau ADY a Chynhwysiad fel man cychwyn. Mae posib i unrhyw 
ysgol wneud cais am fewnbwn i’r Fforwm yn unol â’r Meini Prawf drwy ddefnyddio Cynllun 
Datblygu Unigol y plentyn. Mae’r Fforymau Ardal ADYaCh yn cyfarfod bob hanner tymor. 

 
Gyda phlant sydd ag anghenion dwys a chymhleth, mae trafodaeth ynglŷn ag anghenion yn 
cael ei weithredu trwy Banel Cymedroli Sirol. Mae’r Fforymau a’r Panel yn gweithredu yn 
unol â Meini Prawf mynediad at a gadael gwasanaeth yr A.Ll. Mae’n rhan allweddol o rôl y 
Fforymau a’r Paneli i dderbyn gwybodaeth ynglŷn â sut mae ysgolion yn defnyddio’r 
gwasanaethau arbenigol y maent yn ei dderbyn, ac os ydynt yn rhoi’r argymhellion a gynigir 
ar waith ar lawr y dosbarth. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 13



  
8 

 
 
 

 
 

12. Llwybr Cefnogaeth 
 

 

 

 
              
 
 
 
 

13. Llywodraethiant 
13.1 Mae’r Uwch Dîm Rheoli yn gweithredu ar draws y ddau awdurdod ac yn cynnwys Uwch 

Reolwr Cynhwysiad ac Uwch Reolwr Anghenion Dysgu Ychwanegol sydd yn gyfrifol 
am arwain y datblygiadau arfaethedig cenedlaethol (Deddfwriaeth ADY) yn ogystal â 
gweithredu’n llawn ddeilliannau’r Adolygiad Strategol ADY a Chynhwysiad Cyngor 
Gwynedd a Chyngor Sir Ynys Môn. 
Maent yn gyfrifol am: 

- os oes 
yn cael eu hadnabod

•Defnyddio Proffil Un Tudalen a Chynllun 
Gweithredu

•Penderfyniad gan yr ysgol yn unol â’r Meini 
Prawf

•Cefnogaeth ychwanegol yn cael ei gynnig 
gan yr ysgol

- os yw’r plentyn/person ifanc 
yn cwrdd â’r meini prawf am 

•Defnyddio Cynllun Datblygu Unigol a 
Chynllun Gweithredu

•Cyfeirio i’r Fforwm Ardal ADYaCh yn 
unol â’r Meini Prawf i wneud 
penderfyniad o ran y gefnogaeth orau.

•Cefnogaeth  arbenigol gan yr ysgol a gan 
y Tîm Canolog Integredig am gyfnod 
penodedig  yn ôl yr angen

- os yw’r plentyn/person ifanc efo

•Defnyddio Cynllun Datblygu Unigol a Chynllun 
Gweithredu

•Penderfyniadau o ran y ddarpariaeth orau yn y 
Panel Traws Sirol Gwynedd a Môn yn unol â’r 
Meini Prawf

•Cefnogaeth arbenigol gan y Tîm Canolog Integredig 
a Chymorthyddion penodol

Cydlynwyr Clwstwr ADYaCh yn 
rhoi cefnogaeth i’r disgybl, y 
rhieni a chlwstwr o ysgolion 

Swyddogion Ansawdd ADYaCh Ardal yn cynnig cefnogaeth 
i’r disgybl, y rhieni a’r ysgolion o fewn eu hardal 

Pennaeth/ Person Cyswllt ADYaCH yr ysgol yn sicrhau 
gweithredu strategaethau lefel ysgol i gefnogi’r disgybl 

Tudalen 14



  
9 

 
· Reoli a gweithredu gweledigaeth strategol yn y maes Cynhwysiad ac Anghenion 

Dysgu Ychwanegol yn ei gyfanrwydd.  
· Rheoli’r gyllideb Cynhwysiad/Anghenion Dysgu Ychwanegol. 
· Herio ysgolion yn y ddau faes gan sicrhau cysondeb a’r safon uchaf o ymarfer gan yr 

ysgolion a gwasanaethau canolog. 
· Ymweld yn rheolaidd ag ysgolion fel rhan o drefn ragweithiol gan adrodd ar gryfderau 

a meysydd sydd angen sylw. 
 

13.2 Mae’r Arweinydd Addysg Gynhwysol yn atebol am redeg dydd i ddydd ac ansawdd y 
ddarpariaeth Cynnal Ymddygiad, o’r blynyddoedd cynnar hyd at ddiwedd Cyfnod Allweddol 
4. 

· Sicrhau fod yr ymateb yn brydlon, grymus, cyson ac yn cyfarfod gofynion statudol ar 
draws yr ystod.  

· Rheoli patrwm gwaith pedwar tîm cynradd, amserlen disgyblion Pecyn 25 a 
chydweithio â thair ysgol uwchradd i sicrhau darpariaeth bwrpasol yn CA3. 
 

13.3 Mae’r Prif Seicolegydd Addysgol yn atebol am oruchwyliaeth broffesiynol y tîm o 
Seicolegwyr a rhoi arweiniad strategol yn y maes. Y Prif Seicolegydd fydd yn gweithredu fel 
Seicolegydd ar gyfer Ysgolion Arbennig ac ar gyfer Lleoliadau All Sirol. 

 
13.4 Mae’r Swyddogion Ansawdd ADYaCh Ardal yn gyfrifol am sicrhau fod ysgolion yn 

ymateb i’r newid yn y Ddeddfwriaeth ADY drwy gefnogi a rheoli’r newid. 
· Sicrhau monitro ansawdd ADY o fewn ysgol ac adrodd i’r Swyddogion 

Addysg/Uwch Reolwyr pan yn briodol 
· Cysoni a chefnogi gwaith y Cydlynwyr ADY o ran y defnydd o adnoddau ADY ar 

lefel ysgol gyfan. 
· Cefnogi’r disgyblion efo’r anghenion mwyaf dwys oddi fewn i’r brif ffrwd. 

 
 

6 – Asesiad Effaith ar Gydraddoldeb [cynnwys effeithiau ar yr Iaith Gymraeg] 
Mae’r Gwasanaeth ADY a Chynhwyisad yn cydymffurfio â Deddf AAA a’r Cod Ymafer AAA 
cyfredol. 
 
Mae’r Gwasanaeth ADY a Chynhwysiad yn cynnig gwsanaeth cyfangwbl dwyieithog 

 
7 – Oblygiadau Ariannol 
Bydd y Gwasanaeth ADY a Chynhwysiad yn cynnig gwasanaeth y tu mewn i’r gyllideb cytunedig 

 
8 – Atodiadau  
Atodiad 1 – Blaenoriaethau a Chynlluniau Busnes/Darparu Gwasanaeth y Bartneriaeth ADY a 

Chynhwysiad  
Atodiad 2  - Adroddiad Cryno ar Berfformiad y Gwasanaeth Cynhwysiad ac A 

 
9 - Papurau Cefndir (cysylltwch ag awdur yr Adroddiad am unrhyw wybodaeth bellach os 
gwelwch yn dda): 
Dim 

 
 

Tudalen 15



 

 

1 

Atodiad 1 
 
Blaenoriaethau a Chynlluniau Busnes/Darparu Gwasnanaeth y Bartneriaeth ADYaCh 
 

1. Gwasanaeth Seicoleg Addysgol 

Mae’r Gwasanaeth Seicoleg Addysgol yn cyd-weithio ag ysgolion Gwynedd ac Ynys Môn i 
hwyluso ymateb addas a rhesymol pobl ifanc sydd yn profi anawsterau dysgu 
ychwanegol, yn rhan o Dîm Integredig ADY, lle bo’r anghenion yma yn effeithio ar 
fynediad yr unigolion i’r cwricwlwm. Maent yn gwneud hyn er mwyn: 
· Sicrhau’r deilliannau addysgol gorau posibl ar gyfer unigolion rhwng 0 a 19 oed. 

[...]
soddiad staffio yn Ynys Môn 
· Baich gwaith Ynys Môn ac Arfon yn ymddangos yn anghytbwys 

Blaenoriaethau 18/19 

· Cytuno ar strwythur staffio i’r dyfodol 
· Adolygu’r drefn Hunan Arfarnu Cynradd ac Uwchradd 
· Diffinio rôl swyddogion lles yn llawer cliriach i’r tîm ac i’r ysgolion. 

 

Mae’r tabl isod yn amlygu ymchwil ddiweddar i gymhareb Swyddogion Lles i blant fesul 
awdurdod.  

  Cyfanswm Staff Poblogaeth Disgyblion Nifer Plant i S.LL 
Ynys Môn 5.1 9,699 1902 
Caerffili 13 28,419 2186 

Abertawe 15 35,809 2387 
Torfaen 6 15,017 2503 

Gwynedd 6.2 17,061 2752 
Y Fflint 8 23,554 2944 

Dinbych 5 15,660 3132 
Conwy 5 15,870 3174 

Bro Morgannwg 5.5 22,381 4069 
Caerdydd 39.8 54,129 1360 

 

 
2  Addysg Gartref Ddewisol  

Mae niferoedd sydd yn dewis addysgu eu plant gartref yn cynyddu’n genedlaethol ac i 
raddau llai i ni fel awdurdodau. Mae’r gwasanaeth wedi adolygu gweithdrefnau mewn 
ymateb i ganllawiau cenedlaethol newydd. Bellach mae pob cais yn cael ei brosesu drwy’r 
gwasanaeth lles addysg gyda chofrestr electroneg yn ONE.  

Tudalen 29



ATODIAD 2 

 

3 

Mae’r data a amlygir isod yn seiliedig ar yr wybodaeth yn ONE. 

Cyfanswm Niferoedd Gwynedd 49 
Newydd ers Medi 2017 
Gwynedd 6 
 
Cyfanswm Niferoedd Ynys 
Môn 39 
Newydd ers Medi 2017 Ynys 
Môn 17 

 

Mae’r elusen Rhwyd Arall yn cefnogi rhieni lle bo ansicrwydd neu ddiffyg dealltwriaeth o 
oblygiadau addysgu gartref. Sefydlwyd Rhwyd Arall yn dilyn cydweithio agos â’r adran 
cynhwysiad dros y ddwy flynedd ddiwethaf. 

Fe fydd y gwasanaeth lles yn ail ymweld â rhieni sydd wedi cytuno i ymweliadau blynyddol. 
Yn ogystal fe fyddwn yn trefnu i gyfarfod rhieni addysg gartref ddewisol yn ystod tymor yr 
Haf, unwaith ymhob ardal. 

Mae holiadur i bob rhiant ar gychwyn y broses lle gofynnir a fu iddynt deimlo pwysau gan yr 
ysgol i addysg eu plant gartref. Hyd yma nid oes unrhyw ymateb negyddol wedi bod i’r 
cwestiwn hwn. 

Blaenoriaethau 18/19 

· Cynnal grwpiau cymorth i rieni sydd yn dewis addysgu plant
[...]
 
 
Committee Room 1/ 2pm 

 

 Partneriaeth  Angenion Addysgol Ychwanegol -Gwynedd a Môn Monitro perfformiad  

Panel Sgriwtini: Adolygu Cynnydd Ysgolion (Adroddiad Cynnydd) Monitro perfformiad  

Blaen Rhaglen Gwaith  
 
 
 
      

Adolygu 

EITEMAU I’W RHAGLENNU 

Mehefin, 2019 Sgriwtini o Adroddiad Blynyddol y Bwrdd Gwasanaethau  
Cyhoeddus 

 

I’w gadarnhau  Safleon Sispsiwn a Theithwyr ( Cynllunio a briffio aelodau gyntaf)   

I’w gadarnhau Arbrawf Gorfodaeth Amgylcheddol  (baw ci)- Diweddariad   

 

T
udalen 58


	Rhaglen
	3 Cofnodion
	4 Gwasanaeth Anghenion Addysgol Ychwanegol a Chynhwysiad ar y Cyd
	Adroddiad --
	1. Cyflwyniad 
	4. Y Rhesymwaith/Rationale
	5. Gweithredu Ysgol Gyfan
	6. Disgwyliadau Ysgol Gyfan

	7. Y Tîm Integredig
	8. Mynediad at Wasanaethau 
	12. Llwybr Cefnogaeth
	13. Llywodraethiant

	Atodiad 1 -
	1. Gwasanaeth Seicoleg Addysgol
	2. Polisi a Chanllawiau Diogelu
	3. Strategaeth Hyfforddiant
	4. Data a Systemau Electroneg
	5. Y Tîm Gweinyddol
	Y Gwasanaethau Anghenion Dysgu Ychwanegol
	6. Gwasanaeth Cyfathrebu a Rhyngweithio
	7. Gwasanaeth Anghenion Dysgu Penodol
	8. Gwasanaeth Nam Synhwyraidd
	9. Gwasanaeth Meddygol a Chorfforol
	Gwasanaethau Cynhwysiad
	10. Gwasanaeth Cynnal Ymddygiad
	14. Gwasanaeth Saesneg fel Iaith Ychwanegol


	Atodiad 2 -

	5 Rhaglen Waith



Minutes of the meeting


PWYLLGOR SGRIWTINI PARTNERIAETH AC ADFYWIO 
MEETINGTITLE

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 10 Ebrill, 2018

YN BRESENNOL:  Y Cynghorydd Gwilym  O Jones (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr Glyn Haynes, K P Hughes, Vaughan Hughes
Alun Roberts, Dafydd Roberts, Margaret Murley Roberts,
Nicola Roberts.

Ms Anest G Frazer – Yr Eglwys yng Nghymru
Mr Keith Roberts – Yr Eglwys Gatholig

Y Cynghorydd Llinos M Huws – Arweinydd y Cyngor

Y Cynghorydd R Meirion Jones – Aelod Portffolio – Addysg, 
Ieuenctid, Llyfrgelloedd a Diwylliant.

WRTH LAW: Prif Weithredwr,
Pennaeth Dysgu, 
Uwch Reolwr – Anghenion Dysgu Ychwanegol (ET),
Swyddog Sgriwtini (GR),
Swyddog Pwyllgor (MEH).

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Mr Arwyn Williams – Pennaeth Dysgu

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr Robert Ll Jones a Robin Williams

___________________________________________

Nododd y Cadeirydd for Mrs Delyth Molyneux, Pennaeth Dysgu, yn gadael yr 
Awdurdod ddiwedd yr wythnos hon.  Roedd Aelodau’r Pwyllgor yn dymuno mynegi 
eu gwerthfawrogiad o wasanaeth Mrs Molyneux i’r Awdurdod a dymunwyd yn dda 
iddi yn y dyfodol.

Croesawodd y Cadeirydd Mr Arwyn Williams i’r cyfarfod, sef y Pennaeth Dysgu 
newydd, a dymunodd yn dda iddo yn y swydd.

1 YMDDIHEURIADAU 

Fel y nodwyd uchod.

2 DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o ddiddordeb.



3 COFNODION 

Cadarnhawyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 8 Mawrth, 2018.

4 GWASANAETH ANGHENION ADDYSGOL YCHWANEGOL A CHYNHWYSIAD 
AR Y CYD 

Cyflwynwyd – adroddiad gan y Pennaeth Dysgu ar y gwasanaeth newydd i blant a 
phobl ifanc a ddaeth i rym ym mis Medi 2018.

Adroddodd y Pennaeth Dysgu fod Strategaeth Anghenion Dysgu Ychwanegol a 
Chynhwysiad wedi ei sefydlu ar y cyd rhwng Gwynedd ac Ynys Môn i gymryd lle’r 
Cyd Bwyllgor Anghenion Addysgol Arbennig (Gwynedd ac Ynys Môn). Daeth y 
Strategaeth Anghenion Dysgu Ychwanegol a Chynhwysiad i rym ym mis Medi 2016 
a chytunwyd i gyflwyno adroddiadau monitro ar berfformiad y Strategaeth i’r Panel 
Sgriwtini ddwywaith y flwyddyn yn y lle cyntaf.
 
Adroddodd yr Uwch Reolwr – Anghenion Dysgu Ychwanegol fod y ddeddfwriaeth 
Anghenion Addysgu Ychwanegol (ADY) yn pwysleisio’r angen i roi’r disgybl yn 
ganolog i bob penderfyniad ynglŷn â’i addysg, ei ddyheadau a’i anghenion. 
Dywedodd hefyd fod Gwasanaeth Anghenion Dysgu Ychwanegol a Chynhwysiad 
Gwynedd ac Ynys Môn yn darparu gwasanaeth integredig cynhwysfawr ar draws 
lleoliadau addysgol yn y ddwy sir er mwyn :-

 Hybu datblygiad ysgolion i fod yn leoliadau cynhwysol;
 Lleihau effaith ADY ar ddeilliannau plant a phobl ifanc drwy wella sgiliau a 

chyflawniad;
 Darparu addysg addas ac o safon uchel i blant a phobl ifanc ag ADY;
 Lleoli gwasanaethau o safon uchel yn lleol;
 Ystyried dyheadau ac anghenion unigol, a bod pob plentyn a pherson ifanc yn 

ganolog i’r gwasanaeth a’r ymyrraeth sy’n cael ei ddarparu ar ei gyfer/ei chyfer;
 Sicrhau sgiliau o’r ansawdd uchaf o fewn y gweithlu canolog a’r gweithlu 

ysgolion er mwyn gwella perchnogaeth lawn a chynhwysedd ADY o fewn yr 
ysgol yn y ddwy sir;

 Cyfrannu at wella ansawdd bywyd a lles drwy gyfoethogi’r ddarpariaeth addysgol 
sy’n cael ei darparu;

 Lleihau’r garfan o blant sydd angen ymyrraeth ychwanegol oherwydd ADY trwy 
wella chynhwysiad o fewn y ddarpariaeth addysg;

 Cryfhau cysylltiadau ac atebolrwydd am ADY ar draws haenau’r model 
darpariaeth.

Yn ogystal, adroddodd y Swyddog fod rhan fwyaf o waith y Tîm Arbenigol (heblaw 
am agweddau o waith y Seicolegwyr Addysg, Swyddogion Ansawdd ADY a 
Chynhwysiad, a’r Gwasanaeth Lles a Chwnsela) yn cael ei drefnu drwy’r Fforymau 
ADY a Chynhwysiad fel man cychwyn. Mae modd i unrhyw ysgol wneud cais am 
fewnbwn i’r Fforwm yn unol â’r Meini Prawf drwy ddefnyddio Cynllun Datblygu 
Unigol y plentyn. Yn achos y plant hynny sydd ag anghenion dwys a chymhleth, 
mae trafodaeth ynglŷn â’r anghenion hynny’n cael ei weithredu trwy Banel 
Cymedroli Sirol. Mae’r Fforymau a’r Panel yn gweithredu yn unol â Meini Prawf yr 
Awdurdod Lleol ar gyfer cael mynediad at a gadael y gwasanaeth. Rhan allweddol 



o rôl y Fforymau a’r Panel yw derbyn gwybodaeth ynglŷn â sut mae ysgolion yn 
defnyddio’r gwasanaethau arbenigol y maent yn eu derbyn ac a ydynt yn rhoi’r 
argymhellion a gynigir ar waith ar lawr y dosbarth. Mae Llwybr Cefnogaeth y 
gwasanaeth ADY wedi ei gynnwys yn yr adroddiad.

Mae’r Uwch Dîm Rheoli yn gweithredu ar draws y ddau awdurdod ac yn cynnwys 
Uwch Reolwr Cynhwysiad ac Uwch Reolwr Anghenion Dysgu Ychwanegol sydd yn 
gyfrifol am arwain y datblygiadau cenedlaethol arfaethedig (deddfwriaeth ADY) yn 
ogystal â gweithredu’n llawn ddeilliannau Adolygiad Strategol ADY a Chynhwysiad 
Gwynedd a Môn. Penodwyd Arweinydd Addysg Cynhwysol sy’n atebol am 
weithrediad dydd i ddydd ac ansawdd y ddarpariaeth Cynnal Ymddygiad, o’r 
blynyddoedd cynnar hyd at ddiwedd Cyfnod Allweddol 4 ac mae Prif Seicolegydd 
Addysgol yn gyfrifol am oruchwyliaeth broffesiynol y tîm o seicolegwyr. Dywedodd 
yr Uwch Reolwr – Anghenion Dysgu Ychwanegol fod Swyddog Ansawdd ADY 
Ardal yn y ddwy sir yn sicrhau fod ansawdd ADY yn cael ei fonitro yn yr ysgolion 
gan adrodd i’r Swyddogion Addysg/Uwch Reolwyr pan fo hynny’n briodol. 
Dywedodd yn ogystal fod pecyn hyfforddiant, ar wahanol lefelau, yn cael ei 
ddarparu i ysgolion.

Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i’r adroddiad a gofynnwyd cwestiynau am y 
materion a ganlyn :-

 Codwyd cwestiynau ynglŷn â’r broses adrodd er mwyn craffu ar y gwasanaeth 
ADY. Dywedodd yr Uwch Reolwr – Anghenion Dysgu Ychwanegol fod y 
Gwasanaeth ar y Cyd yn ymwybodol fod disgwyl iddynt gyflwyno adroddiad 
monitro i Bwyllgorau Sgriwtini y ddau awdurdod ddwywaith y flwyddyn yn y lle 
cyntaf, ac i gyflwyno Adroddiad Blynyddol wedi hynny.

 Codwyd cwestiynau ynglŷn â lefel y ddarpariaeth ledled y gwasanaeth yn y ddau 
awdurdod. Dywedodd yr Uwch Reolwr – Anghenion Dysgu Ychwanegol y byddai 
rhaniad gwasanaeth o 60% i Gyngor Gwynedd a 40% i Gyngor Sir Ynys Môn. 
Fodd bynnag, dywedodd fod modd i’r gwasanaeth fod yn hyblyg petai’r angen yn 
codi am fwy o wasanaeth ADY yn Ynys Môn.

 Gofynnwyd am eglurhad ynglŷn a beth yw’r heriau ymarferol y daethpwyd ar eu 
traws wrth sefydlu’r gwasanaeth newydd. Dywedodd yr Uwch Reolwr – 
Anghenion Dysgu Ychwanegol fod 115 o staff o Wynedd ac Ynys Môn wedi eu 
hymgorffori yn y gwasanaeth. Yn dilyn penodi Swyddog Ansawdd ADY yn y 
ddwy sir dywedodd fod modd i’r ddau swyddog ymweld ag ysgolion a chynnig 
arweiniad a chefnogaeth i staff ysgolion a’r plentyn mewn perthynas â’r 
ddarpariaeth ADY. Adroddodd ymhellach fod rhaid i ysgolion fod yn hyderus y 
gallant ofyn am gefnogaeth pan fod angen. Gofynnwyd am eglurhad pellach 
ynglŷn â sut mae’r gwasanaeth yn ymdrin â phryderon rhieni ynglŷn â’r 
ddarpariaeth a gynigir i blant sydd angen cefnogaeth ADY. Dywedodd y 
Pennaeth Dysgu ei bod yn gallu bod yn anodd i rieni dderbyn fod eu plant angen 
cefnogaeth drwy’r gwasanaeth ADY. Mae’r gwasanaeth yn darparu Cynllun 
Datblygu Unigol sy’n ymgorffori asesiad yr ysgol, y rhieni a’r gwasanaeth. Mae 
ymyrraeth gynnar a graddol yn hanfodol er mwyn lleihau anawsterau’r plentyn yn 
ddiweddarach yn eu haddysg. 

 Gofynnwyd am eglurhad ynglŷn â lefel yr hyfforddiant a ddarperir i staff addysgu 
yn yr ysgolion. Ymatebodd y Pennaeth Dysgu drwy ddweud fod staff ysgolion yn 
cael cyfle i ddilyn cyrsiau dros gyfnod o amser er mwyn arbenigo mewn 



anghenion ADY gwahanol plant penodol yn yr ysgol honno h.y plentyn sydd â 
nam ar y clyw neu’r golwg. 

 Gofynnwyd a oes digon o Seicolegwyr Addysgol ar gael i ddarparu 
gwasanaethau arbenigol i gwrdd ag anghenion ADY plant a phobl ifanc gan fod 
rhai rhieni wedi dweud fod y system o dderbyn cefnogaeth yn ymddangos yn 
araf a bod cyfle i ddarparu ymyrraeth gynnar yn cael ei golli. Dywedwyd hefyd 
fod rhieni wedi nodi nad yw’r oriau a ddarperir gan y Seicolegwyr yn yr ysgolion 
yn ddigonol. Ymatebodd y Pennaeth Dysgu drwy ddweud fod yr Awdurdod hwn 
wedi bod yn gwario llawer mwy ar y gwasanaeth Seicolegwyr Addysg dros y 
blynyddoedd. Gofynnwyd am eglurhad ynglŷn â faint o oriau fyddai plentyn yn ei 
dderbyn gan Seicolegydd Addysg. Ymatebodd yr Uwch Reolwr – Anghenion 
Dysgu Ychwanegol drwy ddweud y byddai Seicolegydd Addysgol yn darparu 
gwasanaethau yn wythnosol am gyfnod o awr neu ddwy, ond pwysleisiodd y 
byddai gan y plentyn Gymhorthydd Addysgu fyddai wedi derbyn hyfforddiant i 
gynorthwyo’r plentyn gyda’i anghenion dysgu. Dywedodd ymhellach fod 
Athrawon yn yr ysgol yn derbyn hyfforddiant arbenigol i ymateb i anghenion 
plentyn sydd ag ADY.

 Gofynnwyd am eglurhad ynglŷn â sut mae perfformiad staff yn cael ei fonitro 
mewn perthynas â’r gwasanaeth ADY. Dywedodd yr Uwch Reolwr – Anghenion 
Dysgu Ychwanegol fod y Swyddog Ansawdd yn ymweld ag ysgolion yr ynys ac 
yn cynnig cefnogaeth ac arweiniad i staff ynglŷn â’r gwasanaethau a ddarperir 
drwy’r gwasanaeth ADY. Nododd y bydd sesiynau ‘Galw i Mewn’ yn cael eu 
cynnal yn ystod y tymor ysgol nesaf er mwyn rhoi cyfle i staff a rhieni weld y 
gwasanaeth ADY a gofyn cwestiynau i staff proffesiynol. Dywedodd y Pennaeth 
Dysgu y bydd holiadur yn cael ei anfon at ysgolion er mwyn mesur y gwasanaeth 
ADY ac y bydd y data’n cael ei gyflwyno i’r Pwyllgor Sgriwtini maes o law. 
Nododd ei bod yn bwysig fod y dull o gasglu data yn electronig yn cael ei 
symleiddio er mwyn osgoi dyblygu. Roedd aelodau’r Pwyllgor yn ystyried y dylid 
rhoi holiadur i rieni plant sy’n derbyn neu sydd angen cymorth ADY er mwyn 
casglu gwybodaeth am eu profiadau a’u sylwadau ac y dylid cyflwyno’r data 
hwnnw i’r Pwyllgor Sgriwtini.

 Gofynnwyd cwestiynau ynglŷn â chynnydd yn nifer y disgyblion sy’n derbyn 
addysg gartref. Ymatebodd y Pennaeth Dysgu drwy ddweud fod y nifer sy’n 
dewis addysgu eu plant gartref yn cynyddu yn genedlaethol, gyda 39 yn derbyn 
addysg gartref yn Ynys Môn ar hyn o bryd. Mae’r gwasanaeth wedi adolygu 
gweithdrefnau yn dilyn cyhoeddi canllawiau cenedlaethol newydd ac mae’r 
Gwasanaeth Lles yn ymweld â’r rheini bob blwyddyn (nododd fod y 
ddeddfwriaeth newydd yn datgan mai unwaith y flwyddyn yn unig y caniateir i’r 
gwasanaeth addysg ymweld â’r rhieni).

 Dywedodd Arweinydd y Cyngor mai hi oedd Cadeirydd ar y Cyd Bwyllgor 
Anghenion Addysgol Arbennig cyn sefydlu’r Gwasanaeth Anghenion Dysgu 
Ychwanegol a Chynhwysiad ar y Cyd a nododd fod Ynys Môn yn cynnig 
gwasanaeth cynhwysol i deuluoedd, ‘Teulu Môn’, sy’n gweithredu fel pwynt 
cyswllt cyntaf ar gyfer Plant, Teuluoedd a Gweithwyr Proffesiynol er mwyn 
derbyn gwybodaeth, cyngor a chymorth yn ymwneud â Phlant neu deuluoedd 
plant o 0 – 25 oed. Cyfeiriodd yr arweinydd at y cynllun ‘Llechan Lân’ a nodwyd 
yn yr adroddiad y bydd yr adnodd newydd yng Nghaergybi’n agor ar ôl y Pasg; 
gofynnodd a fyddai’r adnodd hwn yn aros ar agor dan ofal y Gwasanaeth 
Anghenion Dysgu Ychwanegol a Chynhwysiad ar y Cyd newydd. Dywedodd y 
Pennaeth Dysgu fod yr adnodd yn targedu Cyfnod Allweddol 3 a 4 ac y bydd pob 



disgybl yn cael eu harsylwi mewn ysgolion prif lif cyn symud i’r ddarpariaeth 
‘Llechan Lân’ a bydd cynlluniau penodol yn cael eu rhoi mewn lle cyn i’r disgybl 
ddychwelyd i’r ysgol pan fyddant yn barod i wneud hynny. 

 Gofynnwyd a fydd angen adolygu Strategaeth Anghenion Dysgu Ychwanegol a 
Chynhwysiad ar y cyd Gwynedd ac Ynys Môn. Dywedodd y Pennaeth Dysgu y 
bydd Bwrdd Anghenion Dysgu Ychwanegol Gwynedd ac Ynys Môn yn cyfarfod 
bob tymor ysgol i adolygu’r gwasanaeth a gynigir i blant a phobl ifanc yn y ddwy 
sir.

Diolchodd yr Aelod Portffolio Addysg, Ieuenctid, Llyfrgelloedd a Diwylliant i’r 
Swyddogion a’r Aelodau am eu sylwadau ac am graffu ar yr eitem cyn y cyfarfod. 
Dywedodd fod Strategaeth ADY a Chynhwysiad ar y cyd Gwynedd ac Ynys Môn 
angen amser i sefydlu ac y byddai adroddiad manwl, fydd yn cynnwys data ynglŷn 
â’r gwasanaethau a gynigir gan y Strategaeth, yn cael ei gyflwyno i’r Pwyllgor 
Sgriwtini ymhen chwe mis.

PENDERFYNWYD : -

 Nodi sefydlu’r Gwasanaeth newydd mewn partneriaeth â Chyngor 
Gwynedd.

 Nodi bod y Gwasanaeth newydd yn cydymffurfio â’r Strategaeth 
Anghenion Dysgu Ychwanegol a Chynhwysiad.

 Derbyn yr adroddiad a nodi y bydd adroddiad manwl, fydd yn cynnwys 
data, yn cael ei gyflwyno i’r Pwyllgor hwn ymhen chwe mis.

GWEITHREDU : Nodi sylwadau’r Pwyllgor fel y nodwyd uchod ac i dderbyn 
adroddiad diweddaru ymhen chwe mis.

5 RHAGLEN WAITH 

Cyflwynwyd – adroddiad gan y Swyddog Sgriwtini ar Raglen Waith y Pwyllgor hyd 
at fis Mehefin 2019.

PENDERFYNWYD nodi’r Rhaglen Waith hyd at fis Mehefin 2019.

GWEITHREDU : Fel y nodwyd uchod.

CYNGHORYDD G O JONES
CADEIRYDD


